[I]n nomine sancte Trinitatis et indiuide, Patris et Filii et Spiritu Sancti. Ego Aldeffonsus, Dei gratia [Aragonensium ac Pampilonensium] rex, dono et concedo uobis vicinos de Casseda tales [foros quales habent illos] populatores de Daroca et Soria et ad huc meliores.

Et facio uos ingenuos [et] totam vestram posteritatem de illa nouena quam solebatis michi pariare non pectetis nec uos nec filii vestri per secula cuncta.

Qui uenerit ad Casseda [populare] non det nouena et sedant ingenuo ibi et sua hereditate franca ubicumque habuerit eam.

Si perdiderit aliquis homo de suo auere uel sua hereditate uel ulla causa de [suo], pectet ad illum duplex et mille solidos ad regem.

Et si debuerit hauere uel fuerit [fidia]tor de ulla causa et uenerit ad Casseda, sedant solutus et non pectet aliquid. Si fuerit homicida et fecerit iniuria, ueniat ad Casseda et sedant solutus et non pectet aliquid. Qualemque malum fecerit, non respondat ad ullo homine pro illo et si requisierit illum, pectet mille solidos ad regem.

Ullus homo qui pignorauerit hominem de Casseda foras de suo termino, pectet mille solidos ad regem et duplet illos pignos ad vicinos.

[Si] homo de Casseda habuerit rancura de homine de alia villa et quesierit fidator in suo concilio de dreycto et non uoluit ei directum facere, pignoret et leuet illa pignora ad Casseda et prendat de illa pignora .XXX.^{ta} solidos in assatura. Et mitat suo seniori in Cas[seda] fidator super suos pignos et ueniat ad medianeto ad illa porta de Casseda illo homine que demandauit. Ille homo de Casseda firmet cum duos christianos et ille homo de foras mitat suo auere in antea uel pigna que ualeant duplum usque ad tertium diem. [Et si] non potuerit mitere illo auere in antea uel in presente, cadat de suo iudicio per hoc et non requirat unquam aliquid.

Homo de Casseda si hociderit hominem de foras, pectet XXX solidos ad foro de Soria. Si occiderit suo vicino, pectet XXX solidos.

Homo de foras extraneo, si occiderit hominem de Casseda, pectet mille solidos: ad regem medios et alias medios ad suos parentes.

Si homo de alia terra demandauerit ullum iudicium ad hominem de Casseda et fuit manifestus, bene et si non, iuret illo in Casseda que non debet ad illum aliquid et reliquat eum et non habeant ullum iudicium cum eo.

Vicinos de Casseda non uadant ad fossato usque ad VII^{tem}. annos et de .VII^{tem}. annis en suso, faciant se tres partes. Et illo cauallero qui non fuerit ad fossato, pectet in anno II solidos et pedon vno solido.

Cauallatores de Casseda qui fuerint in terra de moros de ropa et de armas non dent quinta si non fuerit laborata de auro uel argento. De captiuo, si fuerit rex, uadat ad

regem. De alio captiuo, sua .V^a..

Vicinos de Casseda, si fuerint in fossato cum rege uel cum suo seniore, non dent nisi vna quinta nec dent azaria.

Vicino de Casseda non sedant merino et si se fecerit merino, pectet mille solidos ad concilium et occidant illum.

Vicinos de Cassedat non dent portatico in ullo loco.

Ganato de Casseda non det herbarico.

Ganato de alia terra, si iacuerit de vna nocte in antea in termino de Casseda, de vno carnero et vno cordero, de XXX vacas, vna, media ad regem [et media] ad concilium.

Si aliquis homo fecerit virto ad filiam alienam uel ad mulierem et potuerit cum duos vicinos firmare eum, pectet IIc. solidos medios ad regem, medios [ad mulierem. Et si non potuerit firmare eum], iuret cum .XII. homines quod non fuit verum.

[Vicino ad suo vicino, si habuerit] suspecta de furto, de V solidos en iuso, iuret. Si habuerit sus[pecta probatamente, deliurete] se per item.

Mauri, iudei et christiani qui fuerint populatores [in Casseda], habeant foros sicut illos de Soria et Daroca.

Et in casa de cauallero [de Casseda] non intret saoine et sua porta non sit sigillata.

Et illo ganato de Casse[da que presi]erint mauri uel guerreros, si fuerit cauallo uel alia bestia quadrupedia, p[er illo cauallo de] suo seniore, V solidos; per alia bestia, uno solido, et si se rebellauerit, pectet duplato.

In termino de Casseda, ubi fuerit scalido de rege, habeat solutum.

Et qui fuerit findancia [de ullo] auere et fuerit mortus uel captiuus, non sedeant requisitus.

Qui fuerint in [Casseda] populatores, sedant infançones et suos filios et suos parentes et omnis genera[tio] sua.

Homo de Casseda, si potuerit castellum amparare ad saluetatem de rege, habeat semper eum.

Medianetos dono ad illam porta de Casseda cum totas gentes et cum to[tos] homines.

Illo senior qui fuerit de Casseda, de vno fructu in antea habeat sua pa[lea] et suo paleare.

Homines de Casseda que habeant terminum usque ad congustum de Carcastieillo heremo et populato. Terminos de montes in totas partes habeat Casseda ad vno [die de] andatura et qui pignorauerit, pectet LX solidos ad regem.

Populatores de Casseda si fuerint [alcalz]ados de V solidos, pectvnt per illos .I. arrouo triciti et .I. arrouo ordei.

Vicino cum suo vicino in conci[lio] aut in quintana aut in ulla baraila, non habeat ulla arma cum se et si [ha]buerit, pectet V solidos ad concilium.

Qui ista carta uoluit disrrumpere habeat man[sionem] cum Sathan et Abiron et cum Iudas tradictore in inferno inferiori.

Signum Aldeffonsi regis.

Facta carta in mense septembris, in villa Fraga. Regante me, Dei gratia rex, in Aragone et in Pampilone siue in Ripa corça et in Superarbi, Episcopus Sancius in Pampilone, Episcopus Aznaldez in Oscha, Episcopus Guilelmus in Roda, Episcopus Sancius in Nageras, Pedro Tiçon en Esteila, Castai[n] en Biel, [Cay]llar en Nagera, Fortun Lopiz in Soria, Lope Lopiz en Ricla, Garcia Romiriz en Mo[....]¹. Fertun Aznariz in

[.....]langa², Vice comite Centole en Cesaragusta.

Signum regis (*signo*) Ranimiri. Laudo et confirmo hanc cartam sicut superis est scriptum.

Ego [Mich]ael scriptor sub iussione domini regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc feci.

Signum (*espacio*) regis Garsie.

Ego Petrus de Sos cappellanus et scriba regis de manu mea hoc feci signum (*espacio*).

Signum regis Sancii.

Ego Sancius, Dei gratia Pampilonensium rex hanc cartam laudo et concedo sicut superius scriptum est.

NOTAS:

* Confirmación del documento de Alfonso I el Batallador. J. Lema lo sitúa en Fraga, septiembre de [1133] basándose en las listas de obispos y de tenentes (Vid. J. Lema, Op. cit.).

1. Monzón.

2. Berlanga.

20

[1094-1150]*

Memoria en la que se recoge el reparto realizado por los reyes Pedro I, Alfonso I y García Ramírez del agua del río Cidacos entre los pobladores de San Martín de Unx, Caparroso, Olite y Tafalla.

AGN, Comptos, Caj. 2, núm. 58-II.

Pub. J. Lema, *Colección diplomática*, núm. 306.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo Comptos*, I, núm. 37.

Petrus, rex Aragonensis et Nauarre, dedit ista aqua de Cidacos ad illos de Sancto Martino .VIII. dies quia dixerunt illo territorio in quo erant quando pluebat, totum erat delauario. Postea regnauit frater eius, rex Aldefonsus. Obsedit uilla de Caparros et dixit rex mauro, scilicet Abengaria, regi Aldefonso: "Nichil ualet si illa aqua de Cidacos non dederis". Concessit rex Aldefonsus .VIII. dies. Postea uenit rex Garsia de Nauarra. Concessit ad illos populatores de Olit .VIII. dies in mensis aprilis et mensis may partit ad istas .III. uillas. Et ad nos de Taffallia istos tres reges supradictos concederunt nos non pedes mitere in aqua sed cum conchas uel cum aliis uasis traher aqua, et in aquatorio non traiar per alias partes. Si posset, furet de nocte uel die, nichil debemus. Usque nunc sic fuit patribus nostris et nobis. Dixit rex Aldefonsus ad illos de Caparroso: "Et uos date in vestro soto in uno stremo ubi possent pascere suos ganatos". Uos donastis nobis ideo soto que dicitur Accutiel. Adhuc donastis super regueros cognitos illos de Chavier per